Vencidos os Conselheiros Virgínia Pereira de Menezes Santos e Aldenir Vieira da Silva,
que votaram pela reinclusão na lide do solidário GEORGES HABIB NAOUM JUNIOR de forma
parcial, no tocante a NF nº 6.100, de 11/12/2018, respondendo pelo valor de ICMS de R$
30.120,48 (trinta mil, cento e vinte reais e quarenta e oito centavos). A seguir, retornou a
julgamento, nos termos do DESPACHO Nº 534/2024, o processo Nº 4012001004285, contendo
Recurso da Fazenda Pública e do Contribuinte para o Conselho Superior nº 0960/24, em que
são Recorrentes Fazenda Pública Estadual e USINA SANTA HELENA DE ACUCAR E

[...]

para o Conselho Superior, arguida pelo Conselheiro Relator, em relação ao mérito, tendo em
vista não estar a peça recursal em consonância com o disposto no art. 41, II, da Lei nº 16.469/09,
mantendo a decisão cameral que considerou parcialmente procedente o auto de infração no
valor do ICMS de R$ 338.694,76 (trezentos e trinta e oito mil, seiscentos e noventa e quatro
reais e setenta e seis centavos), conforme revisão fiscal de fls. 1225 a 1227. Por unanimidade
de votos, rejeitar a preliminar de nulidade da peça básica, arguida pela autuada, por
insegurança na determinação da infração. E, em relação ao recurso da PGE, já foi

[...]

Após falar o Relator, a Representante Fazendária, que concordou com a restituição
pleiteada e, realizada a conferência dos autos, o Conselho Superior decidiu, por unanimidade
de votos, conhecer do pedido, dar-lhe provimento para deferir a restituição na forma pleiteada no
valor de R$ 289.675,96 (duzentos e oitenta e nove mil, seiscentos e setenta e cinco reais e
noventa e seis centavos). Participaram do julgamento os Conselheiros Air de Vasconcelos
Ganzaroli, Josimar Rodrigues Duarte, Ivone Maria da Silva, Moyses Miguel da Silva Jr, Andre
Luiz Cançado Thome, Adriane do Carmo Miranda Moura, Emircesar Guimarães Baiocchi,

[...]

Após falar o Relator, a Representante
Fazendária, que concordou com a restituição pleiteada e, realizada a conferência dos autos, o
Conselho Superior decidiu, por unanimidade de votos, conhecer do pedido, dar-lhe provimento
para deferir a restituição na forma pleiteada no valor de R$ 743,09 (setecentos e quarenta e três
reais e nove centavos). Participaram do julgamento os Conselheiros José Eduardo Firmino
Mauro, Cicero Rodrigues da Silva, Rickardo de Souza Santos Mariano, Josimar Rodrigues
Duarte, Ivone Maria da Silva, Moyses Miguel da Silva Jr, Andre Luiz Cançado Thome, Adriane

[...]

Contribuinte para o Conselho Superior, arguida pelo Conselheiro Relator, tendo em vista não
estar a peça recursal em consonância com o disposto no art. 41, II, da Lei nº 16.469/09,
mantendo a decisão cameral que considerou parcialmente procedente o auto de infração no
valor do ICMS de R$ 119.401,52 (cento e dezenove mil, quatrocentos e um reais e cinquenta e
dois centavos), conforme revisão fiscal de fls. 101, dos autos. Participaram do julgamento os
Conselheiros Cicero Rodrigues da Silva, Rickardo de Souza Santos Mariano, Josimar
Rodrigues Duarte, Ivone Maria da Silva, Moyses Miguel da Silva Jr, Andre Luiz Cançado

[...]

tendo em vista que já foi implementado o cálculo do tema 1062 no sistema, conforme
Despachos nº 4898/23-Economia e 1435/23-PGE, mantendo a decisão cameral que considerou
procedente o auto de infração, com aplicação do disposto no art. 71, §11, inciso II, alínea "b" do
CTE, exigindo a multa no valor de R$ 22.887,08 (vinte e dois mil, oitocentos e oitenta e sete
reais e oito centavos). Participaram do julgamento os Conselheiros Nislene Alves Borges,
Nilson Castro Marinho, Cicero Rodrigues da Silva, Rickardo de Souza Santos Mariano, Josimar
Rodrigues Duarte, Ivone Maria da Silva, Moyses Miguel da Silva Jr, Andre Luiz Cançado